
第回
全旅連全国大会

動画投稿サイトでライブ配信

i n やまぐち
年９月日（木）

全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会

会長あいさつ

会長　　　多田　計介

理事長あいさつ
山口県旅館ホテル生活衛生同業組合
第回全旅連全国大会実行委員長

理事長　　　宮川　力

（４）第３０４９号 第３種郵便物認可 ２０２０年（令和２年）９月１９日（土曜日）

　全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会の皆さ
まにおかれましては、ますますご清栄のこととお
慶びを申し上げます。平素は格別のご高配をたま
わり厚く御礼申し上げます。
　昨年９月、月に発生した台風による集中豪雨
に被災された関東、甲信越、東北の皆さま、およ
び、今年７月の豪雨により被災された九州７県、
岐阜県、長野県および、山形県の皆さまに心より
お見舞い申し上げます。
　このたび第回全旅連全国大会を山口県下関市
で、折しも当県の組合創立周年の記念すべき年
に県内で初めて開催させていただく運びとなりま
したが、新型コロナウイルスの感染拡大を受けて
ライブ配信という前例のない形での開催となりま
した。全国の皆さまには、この機会に山口県の魅
力に触れていただきたく、万全の準備をして組合
員一同おもてなしの心を込めてお迎えする所存で
ございましたが、かなわなくなってしまいました。
　本州の最西端に位置し、三方を海に囲まれ、四
季折々の自然美にあふれた山口県は、全国に誇る

農水産物が数多くあります。山口といえば「ふぐ」
が有名ですが、ふぐ取扱量日本一の下関では、ふ
ぐのことを「福」にちなんで「ふく」と呼んでい
ます。
　また、下関は、〝本州最西端熱き「劇場の国」
へ〟の開催テーマの通り、「源平の壇之浦の戦い」
「宮本武蔵と佐々木小次郎の巌流島の対決」「幕
末維新の下関戦争」「日清戦争の下関条約の締結」
などさまざまな歴史上の出来事の舞台にもなって
おります。
　さらに、県内各地の至るところに個性豊かな温
泉郷が点在し、その数カ所以上。それぞれ泉質、
効能やロケーションもさまざまです。
　関門海峡、元乃隈神社、角島大橋、青海島、秋
芳洞、錦帯橋などの絶景スポットや歴史を今に残
す史跡など見どころもたくさんあります。
　皆さまにはこれら山口県の魅力を今回の大会を
通じて知っていただくとともに、改めて現地に足
をお運びいただきますよう、この場を借りてご案
内申し上げます。

　全国の組合員の皆さまには、ますますご清祥の
こととお慶び申し上げます。
　第回全旅連全国大会は、山口県下関市で開催
を予定しておりましたが、新型コロナウイルスの
感染拡大を受けて、やむなくライブ配信での開催
となりました。
　本年は東京オリンピック・パラリンピックとい
う国際的ビッグイベントが開催され、これまで以
上に多くの外国人観光客が訪れることが予想され
ましたが、新型コロナウイルスの感染拡大により、
イベントは来年に延期され、外国人観光客の来訪
も現在は事実上ストップしている状況です。
　また、国内客も、政府による国内旅行活性化の
「Ｇｏ　Ｔｏトラベルキャンペーン」や、各県独
自の県民向けキャンペーンが行われているもの
の、コロナ前の旅行の活発な動きからは程遠く、
われわれ宿泊業はかつてない厳しい経営環境にさ
らされています。
　このような状況の中で、全国の同業同志が相集
う形での大会開催は、今年はかないませんでした

が、ライブ配信というＩＴ技術を駆使した新たな
形の中で、「ウィズコロナ・アフターコロナ時代」
のわれわれ業界の在り方について、有意義な情報
発信をしてまいりたいと考えております。
　宿泊業は就業者の高齢化と相まって、人手不足
という厳しい状況が続いてきました。年４月
からは、新たな在留資格「特定技能」がスタート
し、外国人材の受け入れ窓口も広がってきました
が、全旅連はその受け入れ手法とともに、国内人
材の雇用促進や生産性の向上についても、その打
開策を模索しているところです。
　山口県は、瀬戸内海、東シナ海、日本海と三方
が海に囲まれ、古くから海上交通の要衝として栄
え、その歴史を感じさせる場所、建物も多く残さ
れています。また、豊かな食の幸にも恵まれてい
ます。県の魚、下関市の魚でもある〝ふく〟もそ
の一つです。この機会に、配信を通して同県の魅
力の一端を感じてもらうとともに、改めて現地に
足をお運びいただきますよう、お願いを申し上げ
て私からの開催のごあいさつといたします。

　
角
島
大
橋

　
関
門
海
峡

　
秋
吉
台

　
錦
帯
橋


